## Secunda

effectu vel corpori intrinseca et ista sunt elementa corporis huic membra virtutes spiritus et operationes. Res vero non nalis est illa quod secundum suum genus non transcedens medici considerationem necessario occurrit corpori debenti per suas etates decurrere. et potest secundum nos voluntatis imperium convenienter vel inconvenienter applicari corpori. et ista dicuntur cōsideratio aer cibis et potis motus et quies sonus et vigilia inanitio et repletio et accititia aie. res vero preternam est illa quod est per se sanitatis ut sic vel suorum operum deteriorata aut nocimēta in sanitate phis. et huius sunt tria genera. scilicet morbus causa et accidentia. quod ergo res nales ut sic sunt corpori convenientes et res preternam sunt inconvenientes. de ipsis sic non sicut optiuntur quod ypo. dicceret quod existentes magis non sunt male. sed quod res non nales sub ratione qua tales possunt convenienter applicari corpori aut inconvenienter id est illa pars afforismi neque aliud quodcūque fuerit. et intelligenda est de rebus non naliis ut dixi in p̄clusione afforismi. Nam 4. quod ibi ista genera tria differant secundum rationem. non tamen est inconveniens una et eadem ratione esse nalem non nalem et preternam. Nam sanguis replens venas nimis pro quanto est humor est res nalis. pro quanto est res non nalis. pro quanto est res nalem est res preternam. ita est potest dici de ira et gaudio et timore nocentibus. pro quanto sunt operationes sunt res nales. pro quanto nocet sicut res preternam. pro quanto sunt accidentia aie sunt res non nales. Ex quo sequitur quod non est inconveniens replonem esse rationem vel inanitionem et magis non intelligi est egreditudo a convenienti mensura corporis enim applicatur vel in quo est ut ita intelligatur. in 2. coctione siue a tali convenienti mensura egrediatur per augmentum siue per diminutionem utrumque enim modo res tales non sunt bona. 5. non quod replonem vel aliam ratione esse extra mensuram nalem vel magis non potest intelligi dupliciter uno modo quod sit extra mensuram convenientem corpori sano 2. modo quod sit extra mensuram propter tunc convenientem corpori in quo est vel cui applicatur. et hoc 2. modo intelligitur. nam quodcumque est bona euacuatio usque ad sincopum quod modo primo est magis non. Ultimo non quod iste res oculis tantum euacuatio et repletio et aliae res non nales corporis cui obuiant permutant. et id est mensuram nalem egrediuntur est sicut apte inconvenienter permutare. et id est dicitur magis non et non aliter. Et ex hoc appetit assumptum verificans afforismi p̄clusiones quod talia sunt apta corpora naliitate educere. Non ultimo de replone et euacuatione quod quidam est talis quo ad vasa quod per eas vasa multum extenduntur quidam dicitur repletio quo ad virtutem quod per eas virtus grauatur et debilitatur. exemplum primi ut si quis bono sanguine plenas haeminas et tumidas. exemplum secundum ut pauci humoris et mali in stomacho. Concordia afforismi habetur tertia prima doctrina 2. capitulo de his quod convenienter ex euacuatione et retentione. Ex ipsis volo solutum esse ad dubia hic moueri solita secunda vtrum plenitudo magis non sit mala. certum enim est quod si intelligatur

magis non ad sensum dictum. scilicet quod excedat mensuram plenitudinis convenientis corpori in quo est quod ipsa est mala. et si dicatur quod attlete sunt in hac plenitude quod est bona negatur quod sit bona vel praeuerantem fortis talis attleta dispone ut dicatur p̄ticipula p̄t. 2. dubium utrum plenitudo et inanitio magis non sint causae morborum vel esse possint. dicitur. non. quod sic qualitercumque plenitudo sumatur. Ita potest esse morbus siue summarum per membrum repletum dispone siue per humorum rem plente. Nam sicut lapis in vesica est morbus ita non repugnat humor in oculo esse morbum et tamen potest esse causa ut praedictis et signis et est accidentia morbi eiusdem.

**L**um in precedenti. Hanc isto comedendo primo ostendit quod generaliter intelligatur in isto afforismo 2. tangit cum ipsius verificantem. ibi extensus ergo. Dicit primo quod hoc in precedenti afforismo intellexit id est hic specificauit et voluit dare intelligi quod sanitas est temperamentum et equalitas et id non debent sanitatis conservantia excedere mediocritatem. Deinde per 2. dicit quod ex dicto sequitur quod corporis extensus temperamentum et equalitatem procurdubio incidit infirmitatem ex quo egreditur sanitas et additum quod si iste egressus a temperamento est multus tunc est morbus. Si vero paucus tunc est causa morbi. scilicet proportiona ad hoc ut corporis faciliter egrotet. Circa secundum dictum additum quod sanitatis esse equalitatem est intelligentia sanitatis et hoc est disponere equaliter. scilicet ad iustitiam. iustitia enim est disponere proportionata perfectioni operationum et cum ab illa proportione ad operationes praeceditas remoueat corporis disponere. deinde infirmus corpus aut non sanus ut statim dicatur. Circa 2. dictum attende quod hoc nomen infirmitas significat oculum disponere non firmam sicut est sanitas. et quod neutralitas est disponere non firma id est neutralitas deinde infirmitas. Ex quo appetit hoc argumentum non valere hoc corporis est infirmum ergo est egrum. p. 2. quod illud quod hic dicitur extensus sanitatem incidit in infirmitatem est verum non repugnat positioni neutralitatis quod neutralitas in infirmitate pertinet. et id est gal. subiungit illam de parvo et magno exitu distinctionem. Nam 2. quod aliud est membrum aliud quod in suis operationibus impeditur et aliud est ipsius ledi secundum modum loquendi medicorum. Ipsius enim ledi est phibera recreando merito defectus preternaturalis in aliquo instrumento naturaliter regit in corpore humano ad talis operationem verbigrana. ad visionem in cornea causandam requiri debita corporis et potest crystalline et albuginea et cornea et nervorum obticorum et spissorum in quocumque isto fuerit aliquis defectus preternam in disponere regit ad visionem causandam merito cuius cristallia non sufficiunt videre recte et perfecte dicimus cristallinam ledi sed membrum impeditur est qualitercumque impeditur a perfectione operationum siue per talis defectum siue per causam extrinsecam siue quocumque ut faciendo unum operationem praeterea quod illi vacat virtus non potest simul alteri vacare oibus istis modis dicimus membrum impeditur unde montes impeditur ad visionem regi quod sunt post montes et arma a cursu et funis a motu manus cum ligatur. cum tamen nullum illo membro propter hoc dicatur

Iesum. et quae egritudo est dispō ledens operationes et similis neutralitas. id nulla illa per se est egritudo aut neutralitas et nullum talium corporum est egrum vel neutrū. Ex quibus sequitur primo quod non iō hoiem ligatum non dicimus esse egrum. quod dispositio impedit est dependens a causa permittit. sed et illi qui patitur malam complexione pedetem a causa permittit quod mala complexio ledit sensibiliter operationes esse egrum. Segitur 3<sup>o</sup> de sponte aliquas ex toto inesse pedentes a permittitua causa esse egritudines aut neutralitates. Sequitur 4<sup>o</sup> quod quilibet extiens sanitatis et remanentes in vita egreditur infirmitatem aut neutralitatem. et tu istas trufas tene metu amplius primo tegni eas declarauimus propter 3<sup>o</sup> dictum considera. quod ille est multis exitus a sanitate a quo per se et immediate sensibiliter leduntur operationes et per se est egritudo. Exitus autem prius aut est complexionalis aut complexionalis aut unitatis et quilibet talis aut est causa morbi factiva et corporea. aut est causa preparativa corporis ad facilem casum in morbo dicitur tamen neutralitatis a gal. primo tegni et.

### Abores spontanei. Con-

clusio afforismi est hec. lassitudines spontanee sunt signa prognostica morborum. probatur iste lassitudines significari in corpore patientia cause factiva morbi igitur et. assumptum patebit statim.

Nō primo quod hoc nomine labor sumitur hic pro lassitudine. licet supra documentum et alibi per multa manifestetur. Nō. 2<sup>o</sup>. quod lassitudo est ipotentia virtutis motie coniuncta tristis sensationi tactiue in cute et quasi totius ambitu musculoꝝ quod tristis sensatio apud motum et compressionem est maxime apta excitari. Nō. 3<sup>o</sup> quod lassitudinis species a gal. ponuntur tres simplices. 3<sup>o</sup> de regimine sanitatis. s. extensisua ulcerosa et apostemosa siue inflammativa. Est autem extensisua lassitudo impotentia mouendi cum sensu nimis extensionis membrorum. ulcerosa cum sensu nimis mordicationis. apostemosa est cum sensu extensisui supercalesfactionis qualis in apostemate sensitum. s. 4<sup>o</sup> sunt copofite. s. extensisua ulcerosa. extensisua apostemosa ulcerosa et eodem loco ex gaster. colligitur.

Nō 4<sup>o</sup> quod iste lassitudines quinque contingunt ex causa extrinseca sicut verbigras. exercitio vel simili quod contingunt ab intrinseco sine causa exteriori. et isti dicuntur labores spontanei hic ab ideo. ita quod per spontaneos intelligit eos quod sunt sine causa extrinseca non qualiter sunt. 5<sup>o</sup> non. quod labores quod sunt ab exercitio sunt malum signum ut habet 4<sup>o</sup> de regimine sanitatis et 2<sup>o</sup> pm̄. s. quod labor siue lassitudo ab intrinseco proveniens si est ulcerosa significat patientia humorum malorum pungituum. si vero est extensisua significat patientia humorum peccati in quanto. si apostemosa significat patientia humorum peccati in quanto et in qualitate. et iō quelibet istarum significat patientia cause factiva egritudinis hoc ergo modo iste sunt male per viam signi quod sunt signa prognostica morborum futurorum et ita est verificata conclusio ideo.

Veneratur virtuti labores spontanei sint signa prognostica futurorum morborum. Negatur autem sequitur sic lassitudo sequens exercitii non significat futurum morbum quod nec lassitudo spontanea assumptum per se est gal. 4<sup>o</sup> de regimine sanitatis ita dicentis. in exercitiis immoderatis natus labor sanitatis est synchoma que at sine his egrotatius. Et sicut probatur quod labor extensus per exercitium ita significat patientiam multe mea et ulcerosus patientia mea morbidanties sicut in sponte facto. igitur si per haec causam spontaneus est prognosticus morbi sequitur quod pater non spontaneus et contra. assumptum per se nulla alia causa in medietate assignat eorum. ut tertia pm̄ et 3<sup>o</sup> et 4<sup>o</sup> de regimine sanitatis. 2<sup>o</sup> sic lassitudo talis est signum demonstrationis patientis morbi quod non est prognosticum per se propria. Assumptum probatur quod significat disponere patientem sensibiliter operationes ledentes. cum enim in ea sit talis operationis lesio. Segitur quod in ea significatur pars causa talis lesionis et quod in lassitudine sit talis sensibilis lesio. probatur quod sensitiva operatio sensibiliter leditur cum ibi sit dolor. et ex isto sequitur talia corpora non esse sana sicut egra cum sint in suis operationibus sensibiliter impedita 3<sup>o</sup> lassitudo apostemosa non est lassitudo simplex nec lassitudo composta quod non est lassitudo et per se salti cum ipsa sit non erit signum futuri morbi. 4<sup>o</sup> talis lassitudo non est accusatio igitur non est signum. Assumptum per se primo quod non est extensis mutatum nec qualitas mutata. ut per se nec actio lesa cum non sit operationis puatio vel virtutis motus ipotetia que non est operatio. In oppositum est ideo. in afforismo in quoniam erunt duo articuli. unum de pposito. 2<sup>o</sup> de massa tertii argumenti. Quatuor ad primum non primo quod 3<sup>o</sup> tegni dividatur signum in demonstratione patientis disponitis rememoratio patientis et prognostica future non ponitur divisione tamquam necessario realiter distinctio. non enim est inconveniens una si eadem ratione est signum demonstrationis patientis egritudinis et future sanitatis sicut urina in febre cum ypostasi alba leni et equalis et colore citrino significat febrem patientem et futuram salutem et labia vulneris boni coloris significat pars vulnus et futuram sanitatem multo et minus est inconveniens significare unum patientem morbum et aliud futurum patientem neutralitatem et futurum morbum. Nō 2<sup>o</sup> quod doctores medicinae cum dicunt quod accidentia morbi sunt aut actio lesa aut qualitas mutata aut extensis a corpore mutatum per actionem lesam non tantum intelligunt operationem. quod recedit a perfectio operationis. s. per actionem lesa intelligunt tales operationes et virtutes vel corporis ut est impedimentum vel lesum in opando. nam si dicunt quod actio est lesa ablate quam non fit et constat tunc quod non est talis actionis sicut de corpore est lesum respectu talis actionis facienda et virtus corporis est lesa quod talis non potest facere sub actione quod lesa intelligunt et operationes esse hoc modo recedentes a convenientibus. id non est inconveniens virtutem et utilitatem ut ipotetem ad sic latitudinem opandum. et quod oportet actio lesa est accidentia morbi non non est inconveniens virtutem et utilitatem accidentia morbi. Et per se est ratione patientem non secundum quod virtus sicut secundum quod actio lesa ad sensum dictum. quod virtus lesa vel impedita ex quod